
 

 

 

 

 
 

 
________________________________________________________ 

 
Информационный бюллетень 

 
официальное издание муниципальных нормативных правовых актов  

Совета и администрации Приволжского муниципального района 
________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

№ 17 (Дата выпуска – 08.05.2024 года) 

 

 
ВЕСТНИК 

Совета и администрации 
Приволжского 

муниципального района 



2  

 
№17 (от 08.05.2024 года) 

 
Информационный бюллетень 

официальное издание муниципальных правовых актов Совета 
 и администрации Приволжского муниципального района 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 

№ и дата 
принятия 

Документа 
Наименование документа 

Номера 
страни

ц 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

№219 -п 
от 02.05.2024 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О внесении изменений в постановление 

администрации Приволжского муниципального района от 02.04.2013 

№234-п «О создании комиссии по определению границ прилегающих к 

организациям и объектам территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции на территории Приволжского 

муниципального района» 

3-7 

№222 -п 
от 06.05.2024 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О внесении изменений в постановление 

администрации Приволжского муниципального района от 24.08.2023 № 

454-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского 

муниципального района «Развитие дополнительного образования в 

сфере культуры в Приволжском муниципальном районе на 2024-2026» 

8-11 

№223 -п 
от 06.05.2024 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О внесении изменений в постановление 

администрации Приволжского муниципального района от 24.08.2023 № 

452-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского 

городского поселения «Развитие культуры, молодежной политики, 

спорта, туризма и профилактики наркомании в Приволжском городском 

поселении на 2024-2026» 

12-19 

№228-п 
от 06.05.2024 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О возобновлении отопительного сезона 2023-2024 

годов 20 

№203-р  
от 07.05.2024 

РАСПОРЯЖЕНИЕ: О внесении изменений в распоряжение 

администрации Приволжского муниципального района от 26.04.2024 

№189-р «О дополнительном ограничении времени розничной продажи 

алкогольной продукции в период проведения культурно-массовых 

мероприятий»   

21 

№231-п 
от 08.05.2024 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О внесении изменений в постановление 

администрации Приволжского муниципального района от 23.05.2023 № 

257-п «Об установлении перечня налоговых расходов Приволжского 

муниципального района и Приволжского городского поселения»   

22-24 

 
 
 
 
 
Адрес: 155550 г. Приволжск, ул. Революционная, д 63, Администрация Приволжского 
муниципального района, тел. 8(49339) 2-19-71 Калинина С.С. 

 

 
 



3  

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 02.05.2024 № 219-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 

района от 02.04.2013 №234-п «О создании комиссии по определению границ прилегающих к 

организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции на территории Приволжского муниципального района» 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 №171 «О  государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта,  алкогольной и спиртосодержащей 

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 

Правительства РФ от 27.12.2012 №1425 «Об определении органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения 

источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции, а также об определении органами местного самоуправления границ прилегающих к 

некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции» руководствуясь Уставом  администрации  Приволжского муниципального 

района, администрация Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т :                            

1. Внести в постановление администрации Приволжского муниципального района от 

02.04.2013 №234-п «О создании комиссии по определению границ прилегающих к организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на 

территории Приволжского муниципального района» изложив Приложения №1, 2 в новой редакции 

(прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Приволжского муниципального 

района от 18.08.2022 №472-п О внесении изменений в постановление администрации 

Приволжского муниципального района от 02.04.2013 №234-п «О создании комиссии по 

определению границ прилегающих к организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Приволжского 

муниципального района». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Приволжского 

муниципального района и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 

администрации Приволжского муниципального района». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Приволжского муниципального района по экономическим вопросам Носкову Е.Б. 

5. Постановление вступает в силу с момента его подписания.  

 

 

 

Глава Приволжского    

муниципального района                                   И.В. Мельникова 

 

 

 



4  

 
 

Приложение №1 

к постановлению 

администрации Приволжского 

муниципального района 

от   02.05.2024    № 219 -п 

 

Положение  

О комиссии по разработке правового акта по определению границ прилегающих территорий 

к организациям и объектам территорий, на которых на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции на территории Приволжского муниципального района. 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящее  Положение определяет задачи и полномочия Комиссии, порядок 

формирования, полномочия членов Комиссии и порядок оформления решения комиссии по 

разработке правового акта по определению границ прилегающих  к организациям и объектам 

территорий, на которых на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на 

территории Приволжского муниципального района (далее – Комиссия). 

1.2. Комиссия является совещательным и консультативным органом, образованным в 

целях определения границ прилегающих территорий, на которых запрещается розничная продажа 

алкогольной продукции на территории Приволжского муниципального района. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральным и областным законодательством, нормативными актами Приволжского 

муниципального района, а также настоящим Положением. 

 

2. Задачи и полномочия Комиссии. 

 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

⎯  разработка и подготовка нормативно-правового акта по определению прилегающих 

границ, на которых запрещается розничная продажа алкогольной продукции, перечня объектов, 

относящихся к детским, образовательным, медицинским организациям, объектам спорта, оптовым 

и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления граждан и 

местам нахождения источников повышенной опасности, объектам военного назначения; 

⎯ утверждение способа определения прилегающих территорий; 

⎯ определение границ дополнительной территории, впоследствии определение 

размера прилегающих территорий, на которых запрещается розничная продажа алкогольной 

продукции; 

⎯ определение схемы границ прилегающих территорий для каждой детской, 

образовательной, медицинской организации, объектам спорта, оптовым и розничным рынкам, 

вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления граждан, и местам нахождения 

источников повышенной опасности, объектам военного назначения. 

2.2. Комиссия для решения возложенных на нее основных задач имеет право: 

⎯  запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию и 

материалы от органов местного самоуправления Приволжского муниципального района, иных 

организаций, объединений, а также должностных лиц; 

⎯ приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления 

Приволжского муниципального района, руководителей муниципальных учреждений и предприятий, 

представителей иных органов организаций и объединений; 

⎯ создавать из числа своих членов, а также из числа представителей органов и 

организаций, не входящих в состав Комиссии, рабочие группы для обеспечения подготовки 

решений Комиссии и координации работы по направлениям деятельности Комиссии. 

 

3. Порядок формирования Комиссии. 

 



5  

 
3.1. Комиссия формируется в следующем составе: председатель, заместитель председателя, 

секретарь и иные члены Комиссии. 

3.2. Общее руководство деятельностью  Комиссии осуществляет ее председатель, а в его 

отсутствие – заместитель председателя Комиссии. 

3.3. Персональные состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

Приволжского муниципального района. 

3.4. Организационно-техническое  обеспечение деятельности Комиссии осуществляется 

администрацией Приволжского муниципального района в лице комитета экономики и закупок. 

3.5. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, связанной с принятием 

муниципального правового акта,  в соответствии с которым планируется  первоначальное 

установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих 

территорий. 

3.6. При поступлении информации, содержащей основания для проведения заседания 

Комиссии, председатель Комиссии в течении 30 календарных дней назначает дату заседания 

Комиссии. 

3.7. Заседании Комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 

половины ее членов. 

3.8. Решение об одобрении проекта муниципального правового акта либо об отказе в его  

одобрении принимается Комиссией открытым голосованием. 

3.9. Подсчет голосов производится председательствующим на заседании. Каждый член 

Комиссии имеет один голос и подает его за проект муниципального правового акта, против его  

либо воздерживается от голосования. 

          Член Комиссии, отсутствующий на заседании Комиссии по объективным причинам, имеет 

право голосовать. При этом голос отсутствующего члена Комиссии считается правомочным, если 

член Комиссии до начала заседания передал председательствующему в письменном виде свое 

отношение к проекту муниципального акта, проанализировав имеющиеся материалы к заседанию, 

с указанием варианта своего волеизъявления по нему – «за», «против» или  «воздержался». 

         После окончательного подсчета голосов председательствующий объявляет результаты 

голосования: общее число проголосовавших (с учетом отсутствующих членов Комиссии, 

направивших до начала заседания  председательствующему в письменном виде свое  отношение 

к  проекту муниципального акта), число проголосовавших «за» и «против» проекта муниципального 

правового акта, число воздержавшихся, одобрен проект муниципального правового акта или 

отказано в его одобрении. 

        Решение об одобрении проекта муниципального правового акта принимается большинством, 

не менее двух третей общего числа членов Комиссии. 

 

4. Полномочия членов Комиссии. 

 
4.1. Председатель Комиссии:  

⎯ осуществляет руководство деятельностью Комиссии; 

⎯ созывает заседания Комиссии; 

⎯ определяет время и место проведения заседания; 

⎯ утверждает повестки заседания Комиссии; 

⎯ председательствует на заседании Комиссии; 

⎯ распределяет обязанности между членами Комиссии; 

⎯ знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией; 

⎯ вносит предложения в повестку; 

⎯ подписывает документы, в том числе протокол заседания Комиссии; 

⎯ вносит предложения об изменении состава Комиссии. 
4.2. Заместитель председателя Комиссии: 

⎯ знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией; 

⎯ вносит предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии; 

⎯ исполняет обязанности председателя Комиссии в случае его отсутствия. 



6  

 
4.3. Члены Комиссии: 

⎯ вносят предложения по  проектам повесток ее заседаний, по порядку рассмотрения 
и существу обсуждаемых  на заседаниях Комиссии вопросов; 

⎯ знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым на Комиссии; 

⎯ выполняют поручения Комиссии и ее председателя; 

⎯ докладывают на заседании Комиссии по вопросам, относящимся к их компетенции; 

⎯ делегирование членами Комиссии своих полномочий иным лицам не допускается; 

⎯ в случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан 
заблаговременно известить об этом секретаря Комиссии. При этом член Комиссии вправе 
изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам  в письменной форме, которое доводится 
до участников заседания Комиссии и отражается в протоколе 

4.4. Секретарь Комиссии: 

⎯ осуществляет подготовку заседания Комиссии, включая оформление и рассылку 
необходимых документов; 

⎯ информирует членов Комиссии по всем вопросам, вынесенным на рассмотрение 
Комиссии, в том числе своевременно, но не позднее чем за  три календарных дня, информирует  
членов Комиссии о времени и месте проведения заседания Комиссии по почте либо посредством 
электронной почты, а также при необходимости иными способами и обеспечивает членов 
Комиссии необходимыми материалами; 

⎯ выполняет по поручению председателя Комиссии ( в случае его отсутствия- 
заместителя председателя Комиссии) иные необходимые  организационные мероприятия, 
обеспечивающие деятельность Комиссии. 

⎯ составляет протоколы заседаний Комиссии; 

⎯ осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии; 

⎯ выполняет поручения председателя Комиссии. 
 

5. Оформление решения Комиссии. 

 

⎯ заседание Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председателем Комиссии (в случае его отсутствия – заместителем председателя Комиссии) и 

секретарем Комиссии; 

⎯ в течении семи календарных дней после заседания Комиссии копия протокола  

заседания Комиссии направляется его членам по почте либо посредством электронной почты, а 

также при необходимости иными способами; 

⎯ член Комиссии, не согласный с принятым Комиссией решением, вправе в 

письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к 

протоколу заседания  Комиссии; 

⎯ материалы заседания Комиссии, в том числе подлинный экземпляр протокола 

заседания Комиссии, хранятся у секретаря Комиссии; 

⎯ в случае принятия решения Комиссией об отказе в одобрении проект 

муниципального правового акта возвращается на доработку с последующим соблюдением этапов 

подготовки муниципального правового акта. 

 

 

 



7  

 
 

Приложение №2 

к постановлению 

администрации Приволжского 

муниципального района 

от 02.05. 2024 №219-п 

 

 

Состав Комиссии 

 по разработке правового акта по определению границ прилегающих к организациям и 

объектам территорий, на которых на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции на территории Приволжского муниципального района. 

 

Носкова  Е.Б. – Заместитель главы администрации Приволжского муниципального района по 

экономическим вопросам,       председатель Комиссии. 

Тихомирова Т.М. – Председатель комитета экономики и закупок администрации Приволжского 

муниципального района,        заместитель председателя Комиссии. 

Веселова-Кубасова О.С. – Главный специалист комитета  экономики и закупок администрации 

Приволжского муниципального района,      секретарь Комиссии. 

Члены Комиссии: 

Мелешенко Н.Ф.  – Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом 

администрации Приволжского муниципального района (по согласованию); 

Соловьева Э.А. – Заместитель  главы администрации по социальным вопросам (по согласованию); 

Скачкова Н.Н. – Начальник юридического отдела администрации Приволжского муниципального 

района (по согласованию); 

Тимофеев А.В. – Начальник отдела градостроительства и архитектуры администрации 

Приволжского муниципального района (по согласованию). 

 

 

 

 

 



8  

 
 
    

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

От 06.05.2024 № 222-п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 
района от 24.08.2023 № 454-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского 

муниципального района «Развитие дополнительного образования в сфере культуры в 
Приволжском муниципальном районе на 2024-2026»  

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 

Ивановской области от 22.12.2023 № 77-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», решением  Совета  Приволжского  муниципального  района  от 
22.11.2011 № 122 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Приволжском 
муниципальном районе», решением  Совета Приволжского муниципального района от 21.12.2023 
№ 75 «О бюджете Приволжского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов» (в ред. от 28.03.2024 № 11), постановлением администрации Приволжского 
муниципального района от 04.04.2016 № 192-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ  Приволжского   муниципального района и 
Приволжского городского поселения»  администрация Приволжского  муниципального    района                              
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Приволжского муниципального района от 
24.08.2023 № 454-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского муниципального 
района «Развитие дополнительного образования в сфере культуры в Приволжском 
муниципальном районе на 2024-2026» (далее - Программа) следующие изменения: 

1.1. В табличной части Раздела 1 Программы «Паспорт программы» строку «Объём 
ресурсного обеспечения Программы по годам её реализации в разрезе источников 
финансирования в 2024-2026 годах» изложить в новой редакции: 

Объём ресурсного 
обеспечения 
Программы по годам 
её реализации в 
разрезе источников 
финансирования на 
2024 - 2026 года 

Общий объём финансирования Программы составляет – 33 306 383,34 
рублей 
в том числе: 
2024 – 13 489 447,44 рублей, из них за счёт: 
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета – 0,00 рублей;  
районного бюджета – 12 638 447,44 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 851 000,00 рублей. 
2025 – 9 908 467,95 рублей, из них за счёт:  
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета- 0,00 рублей;  
районного бюджета – 9 068 467,95 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 840 000,00 рублей. 
2026 – 9 908 467,95 рублей, из них за счёт: 
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета- 0,00 рублей;  
районного бюджета – 9 068 467,95 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 840 000,00 рублей 

1.2. В разделе 3 Программы «Цели и ожидаемые результаты программы» табличную часть 
«Целевые показатели реализации программы» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единиц
а 

измере
ния 

показат
еля 

 
Значение индикатора по годам 

   2022 2023 2024 2025 2026 



9  

 
1. Открытие сайта в 

учреждениях 
дополнительного 
образования 

% 100 100 100 100 100 

2. Повышение 
уровня 
удовлетворённос
ти жителей 
района 
качеством 
предоставляемы
х услуг 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры 

% 90 90 90 90 90 

3. Доля 
выпускников, 
поступивших в 
высшие и 
средние учебные 
заведения по 
профилю 

% 2 0 2  2 2 

4. Доля учащихся, 
участников 
муниципальных, 
областных 
межрегиональны
х, 
международных 
и всероссийских 
конкурсов 

% 8 8 8 8 8 

5. Доля 
педагогических 
кадров, 
прошедших 
курсы 
повышения 
квалификации 

% 100 100 100 100 100 

6. Повышение 
средней 
заработной 
платы 
педагогическим 
работникам 
дополнительного 
образования 
детей в сфере 
культуры и 
искусства до 
средней 
заработной 
платы учителей в 
Ивановской 
области   

Руб. 27 538,69 34 100,00 34 100,00 - - 

7. Количество 
зданий 
региональных и 
муниципальных 
детских школ 
искусств по 
видам искусств, в 

ед 1 - - - - 



10  

 
которых 
выполнены 
мероприятия по 
модернизации 

8. Государственная 
поддержка 
отрасли 
культуры 
(Субсидии 
бюджетам 
муниципальных 
районов и 
городских 
округов 
Ивановской 
области на 
модернизацию 
муниципальных 
детских школ 
искусств по 
видам искусств 

ед 1 - - - - 

1.3. В разделе 4 Программы таблицу «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
изложить в новой редакции: 

№ п/п Наименование Программы/источник 
ресурсного обеспечения 

2024 
(руб.) 

2025 
(руб.) 

2026 
(руб.) 

1. Программа, всего: 13 489 447,44 9 908 467,95 9 908 467,95 

 бюджетные ассигнования    

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - районный бюджет 12 638 447,44 9 068 467,95 9 068 467,95 

 - средства от оказания платных услуг 851 000,00 840 000,00 840 000,00 

1.1. Подпрограмм «Развитие 
дополнительного образования в сфере 
культуры в Приволжском 
муниципальном районе» 

13 489 447,44 9 908 467,95 9 908 467,95 

 бюджетные ассигнования    

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - районный бюджет 12 638 447,44 9 068 467,95 9 068 467,95 

 - средства от оказания платных услуг 851 000,00 840 000,00 840 000,00 

1.4. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №1 к Программе 
строку «Объём ресурсного обеспечения подпрограммы по годам её реализации в разрезе 
источников финансирования в 2024-2026 годах» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного 
обеспечения 
Подпрограммы по 
годам ее реализации в 
разрезе источников 
финансирования на 
2024 - 2026 года 

Общий объём финансирования Подпрограммы составляет – 
33 306 383,34 рублей 
в том числе: 
2024 – 13 489 447,44 рублей, из них за счёт: 
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета – 0,00 рублей;  
районного бюджета – 12 638 447,44 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 851 000,00 рублей. 
2025 – 9 908 467,95 рублей, из них за счёт:  
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета- 0,00 рублей;  
районного бюджета – 9 068 467,95 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 840 000,00 рублей. 
2026 – 9 908 467,95 рублей, из них за счёт: 
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета- 0,00 рублей;  
районного бюджета – 9 068 467,95 рублей;  



11  

 
средства от оказания платных услуг- 840 000,00 рублей 

1.5. В разделе 3 «Мероприятия подпрограммы» табличную часть «Ресурсное обеспечение» 
изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование Подпрограммы 2024 
(руб) 

2025 
(руб) 

2026 
(руб) 

 Всего бюджетных ассигнований: 13 489 447,44 9 908 467,95 9 908 467,95 

1. Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры, всего: 

13 489 447,44 9 068 467,95 9 068 467,95 

В том числе: 
- на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение 
работ) 

 
12 638 447,44 

 
 
 

 
9 068 467,95 

 
9 068 467,95 

2. Средства из областного бюджета, всего: 0,00 0,00 0,00 

3. Средства от оказания платных услуг 851 000,00 840 000,00 840 000,00 

2. Разместить   настоящее постановление на официальном сайте Приволжского 
муниципального района  и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Приволжского муниципального района по социальным вопросам Соловьеву Э.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 
Глава Приволжского 
муниципального района         И.В. Мельникова 



12  

 
 

 
 

                                                                                              

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от  06.05.2024   № 223 -п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 
района от 24.08.2023 № 452-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского 

городского поселения «Развитие культуры, молодежной политики, спорта, туризма и 
профилактики наркомании в Приволжском городском поселении на 2024-2026»  
 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 

Ивановской области от 22.12.2023 № 77-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», решением Совета Приволжского городского поселения от 28.11.2012 
№ 67 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Приволжском городском поселении», 
решением Совета Приволжского городского поселения от 21.12.2023 № 55 «О бюджете 
Приволжского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в ред. 
от 27.03.2024 № 8), постановлением администрации Приволжского муниципального района от 
04.04.2016 № 192-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Приволжского муниципального района и Приволжского городского 
поселения» администрация   Приволжского муниципального  района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Приволжского муниципального района от 
24.08.2023 № 452-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского городского 
поселения «Развитие культуры, молодежной политики, спорта, туризма и профилактики 
наркомании в Приволжском городском поселении на 2024-2026» (далее – Программа) следующие 
изменения: 

1.1. В табличной части раздела 1 Программы «Паспорт программы» строку «Объем 
ресурсного обеспечения Программы по годам её реализации в разрезе источников 
финансирования в 2024-2026 годах» изложить в новой редакции: 

Объём ресурсного 
обеспечения 
Программы по годам 
её реализации в 
разрезе источников 
финансирования на 
2024-2026 года 

Общий объём финансирования Программы составляет –    
143 045 489,55 рублей  
в том числе:  
2024 – 57 082 616,85 рублей;  
Областной бюджет – 2 004 147,87 рублей; 
Городской бюджет – 51 796 439,53 рублей; 
Федеральный бюджет – 55 107,45 рублей; 
средства от оказания платных услуг – 3 226 922,00 рублей  
2025 – 41 543 814,20 рублей;  
Областной бюджет – 4 117,73 рублей; 
Городской бюджет – 38 258 067,38 рублей; 
Федеральный бюджет – 54 707,09 рублей; 
средства от оказания платных услуг – 3 226 922,00 рублей  
2026 – 44 419 058,50 рублей;  
Областной бюджет – 4 251,48 рублей; 
Городской бюджет – 41 131 401,00 рублей; 
Федеральный бюджет – 56 484,02 рублей; 
средства от оказания платных услуг – 3 226 922,00 рублей 

1.2. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Программы таблицу 
«Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы/источник ресурсного 

обеспечения 

2024 
(руб.) 

2025 
(руб.) 

2026 
(руб.) 

 
Программа, всего: 57 082 616,85 41 543 814,20 44 419 058,50  
бюджетные ассигнования     
- федеральный бюджет 55 107,45 54 707,09 56 484,02  
- областной бюджет 2 004 147,87 4 117,73 4 251,48 



13  

  
- городской бюджет 51 796 439,53 38 258 067,38 41 131 401,00  
средства от оказания платных услуг 3 226 922,00 3 226 922,00 3 226 922,00 

1. Подпрограмма «Развитие физической 
культуры и спорта в Приволжском 
городском поселении» 

11 211 762,56 11 099 709,79 11 099 709,79 

 
бюджетные ассигнования     
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00  
- областной бюджет 0,00 0,00 0,00  
- городской бюджет 10 611 762,56 10 499 709,79 10 499 709,79  
средства от оказания платных услуг 600 000,00 600 000,00 600 000,00 

2. Подпрограмма «Развитие молодёжной 
политики и профилактики наркомании 
в Приволжском городском поселении» 

378 000,00 378 000,00 378 000,00 

 
бюджетные ассигнования  

 
  

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00  
- областной бюджет 0,00 0,00 0,00  
- городской бюджет 378 000,00 378 000,00 378 000,00 

 средства от оказания платных услуг 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма «Развитие культуры в 
Приволжском городском поселении». 

30 411 973,00 19 647 532,55 22 520 866,17 

 
бюджетные ассигнования     
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00  
- областной бюджет 2 000 000,00 0,00 0,00  
- городской бюджет 26 285 051,00 17 520 610,55 20 393 944,17  
средства от оказания платных услуг 2 126 922,00 2 126 922,00 2 126 922,00 

4. Подпрограмма «Развитие 
библиотечного обслуживания в 
Приволжском городском поселении» 

11 598 639,39 7 386 834,17 7 388 744,85 

 
бюджетные ассигнования     
- федеральный бюджет 55 107,45 54 707,09 56 484,02  
- областной бюджет 4 147,87 4 117,73 4 251,48  
- городской бюджет 11 539 384,07 7 328 009,35 7 328 009,35  
средства от оказания платных услуг 0,00 0,00 0,00 

5. Подпрограмма «Развитие туризма в 
Приволжском городском поселении» 

184 000,00 134 000,00 134 000,00 

 
бюджетные ассигнования  

 
  

- федеральный бюджет 0,00  0,00 0,00  
- областной бюджет 0,00 0,00            0,00  
- городской бюджет 184 000,00 134 000,00  134 000,00  
средства от оказания платных услуг 0,00 0,00             0,00 

6. Подпрограмма «Развитие 
информационной стратегии в 
Приволжском городском поселении» 

2 432 241,90 2 031 737,69 2 031 737,69 

 
бюджетные ассигнования     
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00  
- областной бюджет 0,00 0,00 0,00  
- городской бюджет 1 932 241,90 1 531 737,69 1 531 737,69  
средства от оказания платных услуг 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

7. Подпрограмма «Прочие мероприятия 
в сфере культуры» 

866 000,00 866 000,00 866 000,00 

 бюджетные ассигнования    

 - федеральный бюджет 0,00  0,00 0,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - городской бюджет 866 000,00 866 000,00 866 000,00 

 средства от оказания платных услуг 0,00 0,00 0,00 

1.3. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №1 к Программе 
строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в разрезе 
источников финансирования на 2024-2026 года» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного обеспечения 
Подпрограммы по годам ее 

Общий объём финансирования данных мероприятий: 
33 411 182,14 рублей 

file:///E:/Users/urist/AppData/Local/Opera/Opera/temporary_downloads/Программа%20Образование%20(область).doc%23Par1250
file:///E:/Users/urist/AppData/Local/Opera/Opera/temporary_downloads/Программа%20Образование%20(область).doc%23Par1250
file:///E:/Users/urist/AppData/Local/Opera/Opera/temporary_downloads/Программа%20Образование%20(область).doc%23Par4693
file:///E:/Users/urist/AppData/Local/Opera/Opera/temporary_downloads/Программа%20Образование%20(область).doc%23Par4693


14  

 
реализации в разрезе 
источников финансирования  
в 2024 -2026 годах 

В 2024 году – 11 211 762,56 рублей,  
В 2025 году – 11 099 709,79 рублей, 
В 2026 году – 11 099 709,79 рублей, 
В том числе средства местного бюджета  
В 2024 году – 10 611 762,56 рублей,  
В 2025 году – 10 499 709,79 рублей, 
В 2026 году – 10 499 709,79 рублей, 
В том числе средства от оказания платных услуг: 
2024 год – 600 000,00 рублей 
2025 год – 600 000,00 рублей 
2026 год – 600 000,00 рублей. 

1.4. В разделе 3 «Мероприятия Подпрограммы» приложения №1 к Программе табличную 
часть «Объем бюджетных ассигнований» изложить в новой редакции: 

Общий объем финансирования подпрограммы на 2024 – 2026 годы планируется в объеме 
33 411 182,14 рублей, в том числе по годам: 

2023 – 11 211 762,56 рублей 
2024 – 11 099 709,79 рублей 
2025 – 11 099 709,79 рублей 
1.5. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №3 к Программе 

строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в разрезе 
источников финансирования на 2024-2026 года» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного 
обеспечения 
Подпрограммы по 
годам ее реализации в 
разрезе источников 
финансирования на  
2024-2026 года 

Общий объём финансирования данных мероприятий 72 580 371,72 
рублей. 
2024 – 30 411 973,00 рублей. 
2025 – 19 647 532,55 рублей. 
2026 – 22 520 866,17 рублей. 
В  том числе средства  областного бюджета: 
2024 – 2 000 000,00 рублей. 
2025 - 0,00 рублей. 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Год и 
финансиро-
вание 
(руб.) 

Год и 
финансиро-
вание 
(руб.) 

Год и 
Финансиро-вание  
(руб.) 

  2024 2025 2026 

1 Областные Спартакиадные  
соревнования (Спартакиада 
муниципальных образований, 
Спартакиада муниципальных 
служащих, Параспартакиада) 

114 400,00 114 400,00 114 400,00 

2 Районные соревнования и 
спортивно-массовые 
мероприятия 

144 000,00 144 000,00 144 000,00 

3 Областные, межрегиональные и 
всероссийские и 
международные соревнования и 
открытые турниры 

527 300,00 527 300,00 527 300,00 

4 Чемпионат Ивановской области 
по футболу 

362 000,00 362 000,00 362 000,00 

5 Первенство Ивановской области 
по хоккею с шайбой 

177 400,00 177 400,00 177 400,00 

6 Содержание спортивного 
комплекса, укрепление 
материально-технической базы, 
всего 

9 774 609,79 9 774 609,79 9 774 609,79 

В том числе: 
Местный бюджет 

9 286 662,56 9 174 609,79 9 174 609,79 

внебюджет 600 000,00 600 000,00 600 000,00 

7 Всего по годам 11 211 762,56 11 099 709,79 11 099 709,79 

 Общая сумма на 2024-2026 годы 33 411 182,14 



15  

 
2026 - 0,00 рублей 
В том числе средства местного  бюджета: 
2024 – 26 285 051,00 рублей. 
2025 – 17 520 610,55 рублей. 
2026 – 20 393 944,17 рублей. 
В том числе средства от оказания платных услуг: 
2024 – 2 126 922,00 рублей. 
2025 – 2 126 922,00 рублей. 
2026 – 2 126 922,00 рублей. 

1.6. В разделе 3 «Мероприятия подпрограммы (финансовое обеспечение)» приложения 
№3 к Программе табличную часть «Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
Подпрограммы 

Источник 
ресурсного 
обеспечения 

2024 
(руб.) 

2025 
(руб.) 

2026 
(руб.) 

1. «Развитие 
культуры  
в Приволжском 
городском 
поселении на 
2024-2026» 

Всего 30 411 973,00 19 647 532,55 22 520 866,17 

Областной 
бюджет 
В том числе:  
- укрепление 
материально-
технической 
базы 
муниципаль-
ных 
учреждений 
культуры 

2 000 000,00 
 
 
2 000 000,00 
  

0,00 
 
 
0,00 
 
 
  

0,00 
 
 
0,00 

Местный 
бюджет 
В том числе: 
- на 
финансовое 
обеспечение 
государственно
го 
(муниципально
го) задания на 
оказание 
государственн
ых 
(муниципальны
х) услуг 
(выполнение 
работ) 
- укрепление 
материально-
технической 
базы 
муниципальных 
учреждений 
культуры  
- на иные цели 

26 285 051,00 
 
 
25 500 475,24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
105 263,16 
 
 
 
 
 
 
 
679 312,60  

17 520 610,55 
 
 
17 520 610,55 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
 
0,00  

20 393 944,17 
 
 
20 393 944,17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
 
0,00  

Внебюджет 2 126 922,00 2 126 922,00 2 126 922,00 

1.7. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №4 к Программе 
строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в разрезе 
источников финансирования на 2024-2026 года» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного 
обеспечения 
Подпрограммы по 
годам ее реализации в 
разрезе источников 

Общий объём финансирования данных мероприятий: 26 374 218,41 
рублей. 
2024 – 11 598 639,39 рублей. 
2025 – 7 386 834,17 рублей. 
2026 – 7 388 744,85 рублей. 



16  

 
финансирования на 
2024-2026 года 

В том числе средства областного бюджета: 
2024 – 4 147,87 рублей. 
2025 – 4 117,73 рублей. 
2026 – 4 251,48 рублей. 
В том числе средства федерального бюджета 
2024 – 55 107,45 рублей. 
2025 – 54 707,09 рублей. 
2026 – 56 484,02 рублей. 
В том числе средства местного бюджета: 
2024 – 11 539 384,07 рублей. 
2025 – 7 328 009,35 рублей. 
2026 – 7 328 009,35 рублей. 
В том числе средства от оказания платных услуг: 
2024 - 0,00 рублей. 
2025 - 0,00 рублей. 
2026 - 0,00 рублей. 

1.8. В разделе 3 «Мероприятия подпрограммы» приложения №4 к Программе строку 
«Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
Подпрограммы 

Источник 
ресурсного 
обеспечения 

2024 
(руб.) 

2025 
(руб.) 

2026 
(руб.) 

1. «Развитие 
библиотечного 
обслуживания в 
Приволжском 
городском 
поселении» 

Всего: 11 598 639,39 7 386 834,17 7 388 744,85 

Областной 
бюджет 
В том числе: 
- на реализацию 
мероприятий по 
модернизации 
библиотек в 
части 
комплектования 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 

4 147,87 
 
 
4 147,87  

4 117,73 
 
 
4 117,73 

4 251,48 
 
 
4 251,48  

Местный бюджет 
 В том числе: 
- расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений 
культуры, 
связанных с 
библиотечным 
обслуживанием 
- на реализацию 
мероприятий по 
модернизации 
библиотек в 
части 
комплектования 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 

11 539 384,07 
 
 
11 536 265,46 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 118,61 
 
 
 
 
 
 
 
  

7 328 009,35 
 
 
7 324 913,30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 096,05 
 
 
 
 
 
  

7 328 009,35 
 
 
7 324 812,74 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 196,61 
 
 
 
 
 
  

Внебюджет 0,00 0,00 0,00 



17  

 
Федеральный 
бюджет 
в том числе: 
- на реализацию 
мероприятий по 
модернизации 
библиотек в 
части 
комплектования 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 

55 107,45 
 
 
55 107,45 

54 707,09 
 
 
54 707,09 

56 484,02  
 
 
56 484,02 

1.9. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №5 к Программе 
строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в разрезе 
источников финансирования на 2024-2026 года» изложить в новой редакции: 

Объём ресурсного 
обеспечения 
Подпрограммы по годам 
её реализации в 
разрезе источников 
финансирования на 
2024 - 2026 года 

Общий объём финансирования данных мероприятий – 452 000,00 
рублей 
2024 – 184 000,00 рублей;  
2025 – 134 000,00 рублей;  
2026 – 134 000,00 рублей;  
В том числе средства областного бюджета: 
2024 - 0,00 рублей 
2025 - 0,00 рублей 
2026 - 0,00 рублей  
В том числе средства федерального бюджета 
2024 - 0,00 рублей 
2025 - 0,00 рублей 
2026 - 0,00 рублей  
В том числе средства местного бюджета: 
2024 - 184 000,00 рублей. 
2025 - 134 000,00 рублей. 
2026 - 134 000,00 рублей. 
В том числе средства от оказания платных услуг: 
2024 - 0,00 рублей. 
2025 - 0,00 рублей. 
2026 - 0,00 рублей 

1.10. В разделе 3 «Мероприятия Подпрограммы (финансовое обеспечение)» приложения 
№ 5 к Программе строку «Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
Подпрограммы 

Источник 
ресурсного 
обеспечения 

2024 
(руб.) 

2025 
(руб.) 

2026 
(руб.) 

1 «Развитие туризма 
в Приволжском 
городском 
поселении на 2024-
2026». 

 184 000,00  134 000,00 134 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 184 000,00 134 000,00 134 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

 Мероприятия  Событийный туризм 

1.1  Народное гулянье 
«Широкая 
Масленица». 

 
110 000,00 60 000,00 60 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 110 000,00  60 000,00  60 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.2. Открытый 
фестиваль конкурс 
«Моя многозвучная 
Родина».  

 10 000,00 8 000,00 8 000,00 



18  

 
  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 10 000,00 8 000,00 8 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.3. День музеев.  3 000,00 3 000,00 3 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 3 000,00 3 000,00 3 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.4. Конкурс - 
Фестиваль 
«Пуговичный style». 

 20 000,00 15 000,00 15 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 20 000,00 15 000,00 15 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.2 Фестиваль 
августовских даров 
«Пришел Спас – 
всему час». 

 
39 000,00  15 000,00  15 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 39 000,00  15 000,00  15 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.3 Фестиваль памяти  
О. Борисова 
«Запомните меня 
таким…». 

 
0,00  15 000,00  15 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 0,00  15 000,00  15 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.4 Областной 
Фестиваль-конкурс 
хореографических 
коллективов 
«Планета танца». 

 
0,00  15 000,00   15 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 0,00 15 000,00   15 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.5 Открытие выставок 
и проведение 
экскурсий в 
общественном 
историко-
краеведческом 
музее. 

 
2 000,00    3 000,00  3 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 2 000,00 3 000,00 3 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.11. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №6 к Программе 
строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в разрезе 
источников финансирования на 2024-2026 года» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного 
обеспечения 
Подпрограммы по годам 
ее реализации в разрезе 
источников 
финансирования на 2024-
2026 года 

Общий объём финансирования данных мероприятий: 6 495 717,28 
рублей. 
2024 – 2 432 241,90 рублей. 
2025 – 2 031 737,69 рублей. 
2026 – 2 031 737,69 рублей. 
В том числе средства областного бюджета: 
2024 - 0,00 рублей. 
2025 - 0,00 рублей. 
2026 - 0,00 рублей. 
В том числе средства федерального бюджета 
2024 – 0,00 рублей. 
2025 – 0,00 рублей. 



19  

 
2026 – 0,00 рублей. 
В том числе средства местного  бюджета: 
2024 – 1 932 241,90 рублей. 
2025 – 1 531 737,69 рублей. 
2026 – 1 531 737,69 рублей. 
В том числе средства от оказания платных услуг: 
2024 - 500 000,00 рублей. 
2025 - 500 000,00 рублей. 
2026 - 500 000,00 рублей. 

1.12. В разделе 3 «Мероприятия подпрограммы» приложения №6 к Программе строку 
«Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Год и 
финанси-
рование 

(руб.) 

Год и финанси-
рование (руб.) 

Год и финанси-
рование (руб.) 

  2024 2025 2026 

1 Выпуск программ 
информационного направления 
вещания (новости) 

150 000,00 150 000 ,00 150 000 ,00 

2 Выпуск программ общественно- 
политического, социально- 
экономического, культурно- 
спортивного направления вещания 

150 000 ,00 150 000 ,00 150 000,00 

3 Выпуск программ тематического 
направления 

150 000,00 150 000,00 150 000,00 

4 Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципального учреждения 

1 932 241,90 1 531 737,69 1 531 737,69 

5 Выпуск программ по профилактике 
правонарушений 

50 000,00 50 000,00 50 000,00 

 Всего Оказание информационных 
услуг в области радиовещания по 
годам 

2 432 241,90 2 031 737,69 2 031 737,69 

 Общая сумма на 2024-2026 годы 6 495 717,28 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Приволжского 
муниципального района и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Приволжского муниципального района по социальным вопросам Соловьеву Э.А. 

4. Постановление вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 
Глава Приволжского 
муниципального района                                                      И.В.Мельникова 
 



20  

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 06.05.2024 № 228 -п 
 

О возобновлении отопительного сезона 2023-2024 годов 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 6 
Федерального Закона Российской Федерации от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», 
пунктом 5 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 и Уставом Приволжского 
муниципального района, в связи с резким понижением среднесуточной температуры наружного 
воздуха администрация Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я ет: 
 
 1. Возобновить подачу теплоносителя в Приволжском городском поселении, Ингарском 
сельском поселении и Новском сельском поселении Приволжского муниципального района с 
06.05.2024 года. 
 2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник 
Совета и администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном 
сайте Приволжского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя 
главы администрации Приволжского муниципального района Нагацкого В.Г. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 
Глава Приволжского 
муниципального района                                                                И.В. Мельникова 
 

 



21  

 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГОГО МУНЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
 

от   07.05.2024          № 203-р       
 

О внесении изменений в распоряжение администрации Приволжского муниципального 

района от 26.04.2024 №189-р «О дополнительном ограничении времени розничной продажи 

алкогольной продукции в период проведения культурно-массовых мероприятий»   

 

       В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции  и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Законом Ивановской 

области от 30.09.2014 № 63-ОЗ «Об установлении дополнительных ограничений времени, мест и 

условий розничной продажи алкогольной продукции на территории Ивановской области», в целях 

обеспечения общественного порядка и безопасности населения в местах проведения культурно – 

массовых мероприятий, администрация Приволжского муниципального района: 

1. Внести изменения в распоряжение администрации Приволжского муниципального района  от 

26.04.2024 №189-р «О дополнительном ограничении времени розничной продажи алкогольной 

продукции в период проведения культурно-массовых мероприятий», изложив пункт 1 в следующей 

редакции: 

      «1. Ввести дополнительное ограничение времени розничной продажи алкогольной продукции, за 

исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями 

розничной продажи пива и пивных напитков, осуществляемой индивидуальными 

предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями 

услуг общественного питания (кроме продажи алкогольной продукции, пива и пивных напитков на 

вынос), в течении трех часов до начала и трех часов после проведения культурно-массовых 

мероприятий 1  мая  2024 года по адресам: 

с  9 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин.   

г. Приволжск, ул. Революционная, д. 73; 

г. Приволжск, ул. Большая Московская, д.1; 

г. Приволжск, ул. Революционная, д. 77а.» 

       2. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте Приволжского 

муниципального района  и в информационном бюллетене «Вестник Совета и администрации 

Приволжского муниципального района». 

      3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации Приволжского муниципального района по экономическим вопросам Е.Б. Носкову. 

      4. Распоряжение вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Глава Приволжского 

муниципального района            И.В. Мельникова 

 
 
 



22  

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 08.05.2024 № 231-п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 
района от 23.05.2023 № 257-п  

«Об установлении перечня налоговых расходов Приволжского муниципального района и 
Приволжского городского поселения»   

 
В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации Приволжского муниципального района от 05.11 2019 № 560-п «Об 
утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Приволжского муниципального 
района и Приволжского городского поселения» и в целях систематизации и анализа 
предоставляемых налоговых льгот (налоговых расходов) администрация Приволжского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Приволжского муниципального района от 
23.05.2023 № 257-п «Об установлении перечня налоговых расходов Приволжского 
муниципального района и Приволжского городского поселения» (далее - Постановление) 
следующие изменения и дополнения: 

приложение «Перечень налоговых расходов Приволжского муниципального района и 
Приволжского городского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» дополнить 
строкой 2 согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Приволжского 
муниципального района и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                    на 
начальника финансового управления Частухину Е.Л.  

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется 
на правоотношения, возникшие с  01.01.2024.  

 
Глава Приволжского 
муниципального района                                                       И.В. Мельникова 

consultantplus://offline/ref=AE14536CA08D0185BE779A14E4103F3A04B77016055DF667797B15D640B637EBFACF4C4B825D6C65D6B2252061A4C09566F77A661B12yCWCG


 
                                                                                                                                                                             Приложение к постановлению администрации 

                                                                                                                                                                                                              Приволжского муниципального района от     08.05.2024    №231  -п        

 

Перечень налоговых расходов Приволжского муниципального района и Приволжского городского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

           

            

№

 

п

/

п 

Наименова

ния 

налогов, по 

которым 

предусматр

иваются 

налоговые 

льготы, 

освобожден

ия и иные 

преференц

ии, 

установлен

ные 

нормативн

ыми 

правовыми 

актами 

(НПА)Прив

олжского 

муниципал

ьного 

района и 

Приволжск

ого 

городского 

поселения 

Нормативные правовые 

акты (НПА) 

Приволжского 

муниципального района 

и Приволжского 

городского поселения, их 

структурные единицы, 

которыми 

предусматриваются 

налоговые льготы, 

освобождения и иные 

преференции по налогам 

Условие 

предоставл

ения 

налоговых 

льгот, 

освобожде

ний и 

иных 

преференц

ий для 

плательщи

ков 

налогов, 

установле

нные НПА 

Приволжс

кого 

муниципал

ьного 

района и 

Приволжс

кого 

городского 

поселения 

Целевая 

категори

я 

платель

щиков 

налогов, 

для 

которых 

предусмо

трены 

налогов

ые 

льготы, 

освобожд

ения и 

иные 

преферен

ции, 

установл

енные 

НПА 

Приволж

ского 

муницип

ального 

района и 

Приволж

ского 

городско

го 

поселени

я 

Дата 

вступлени

я в силу 

положени

й НПА 

Приволжс

кого 

муниципа

льного 

района и 

Приволжс

кого 

городског

о 

поселения

, 

устанавли

вающих 

налоговы

е льготы, 

освобожде

ния и 

иные 

преферен

ции по 

налогам 

Дата 

начала 

действия 

предостав

ленного 

НПА 

Приволж

ского 

муниципа

льного 

района и 

Приволж

ского 

городског

о 

поселени

я  права 

на 

налоговы

е льготы 

освобожд

ения и 

иные 

преферен

ции по 

налогам 

Период 

действия 

налоговы

х льгот, 

освобожд

ений и 

иных 

преферен

ций по 

налогам, 

предоста

вленных 

НПА 

Приволж

ского 

муницип

ального 

района и 

Приволж

ского 

городско

го 

поселени

я 

Дата 

прекращ

ения 

действия 

налогов

ых 

льгот, 

освобожд

ений и 

иных 

преферен

ций по 

налогам, 

установл

енная 

НПА 

Приволж

ского 

муницип

ального 

района и 

Приволж

ского 

городско

го 

поселени

я 

Наимен

ование 

налогов

ых 

льгот, 

освобож

дений и 

иных 

префере

нций по 

налога

м 

Целевая 

категори

я 

налогово

го 

расхода 

Приволж

ского 

муницип

ального 

района и 

Приволж

ского 

городско

го 

поселени

я  

(указыва

ется в 

соответс

твии  с 

постанов

лением 

Правите

льства 

Российск

ой 

Федерац

ии от 

22.06.201

9 № 796 

«Об 

общих 

требован

иях к 

оценке 

налогов

ых 

расходов 

субъекто

в 

Российск

ой 

Федерац

ии и 

муницип

альных 

образова

ний») 

Цели 

предоста

вления 

налогов

ых 

льгот, 

освобожд

ений и 

иных 

преферен

ции для 

платель

щиков 

налогов, 

установл

енных 

НПА 

Приволж

ского 

муницип

ального 

района и 

Приволж

ского 

городско

го 

поселени

я. 

Вид 

налоговы

х льгот, 

освобожд

ений и 

иных 

преферен

ций, 

определя

ющий 

особеннос

ти 

предоста

вленных 

отдельны

м 

категори

ям 

платель

щиков 

налогов 

преимущ

еств по 

сравнени

ю с 

другими 

платель

щиками 

Размер 

налогово

й ставки, 

в 

пределах 

которой 

предоста

вляются 

налоговы

е льготы, 

освобожд

ения и 

иные 

преферен

ции по 

налогам 

Код вида 

экономи

ческой 

деятельн

ости (по 

ОКВЭД) 

к 

котором

у 

относитс

я 

налогов

ый 

расход  

(если 

налогов

ый 

расход 

обусловл

ен 

налогов

ыми 

льготам

и, 

освобожд

ениями и 

иными 

префере

нциями 

для 

отдельн

ых видов 

экономи

ческой 

деятельн

ости) 

Принадлежность 

налогового расхода 

к группе 

полномочий в 

соответствии с 

Методикой 

распределения 

дотаций, 

утвержденной 

постановлением 

Правительства 

Российской 

Федерации  

от 22 ноября 2004 г. 

№ 670 «О 

распределении 

дотаций на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

субъектов 

Российской 

Федерации» 

Наимено

вания 

муницип

альных 

програм

м 

Приволж

ского 

муницип

ального 

района и 

Приволж

ского 

городско

го 

поселени

я в целях 

реализац

ии 

которых 

предоста

вляются 

налоговы

е льготы, 

освобожд

ения и 

иные 

преферен

ции для 

платель

щиков 

налогов 

(НПА, 

номер, 

дата) 

Наимено

вание 

целей 

муницип

альных 

програм

м 

Приволж

ского 

муницип

ального 

района и 

Приволж

ского 

городско

го 

поселени

я в целях 

реализац

ии 

которых 

предоста

вляются 

налоговы

е льготы, 

освобожд

ения и 

иные 

преферен

ции для 

платель

щиков 

налогов 

Наимено

вания 

НПА, 

определя

ющих 

цели 

социальн

о-

экономич

еского 

прогноза 

Приволж

ского 

муницип

ального 

района и 

Приволж

ского 

городско

го 

поселени

я, не 

относящ

ихся к 

муницип

альным 

програм

мам 

Приволж

ского 

муницип

ального 

района и 

Приволж

ского 

городско

го 

поселени

я, в 

целях 

реализац

ии 

которых 

предоста

вляются 

налоговы

е льготы, 

освобожд

ения и 

иные 

преферен

ции для 

платель

щиков 

налогов 

(НПА, 

номер, 

дата) 

Наимено

вание 

целей 

социальн

о-

экономич

еского 

прогноза 

Приволж

ского 

муницип

ального 

района и 

Приволж

ского 

городско

го 

поселени

я, не 

относящ

ихся к 

муницип

альным 

програм

мам 

Приволж

ского 

муницип

ального 

района и 

Приволж

ского 

городско

го 

поселени

я, в 

целях 

реализац

ии 

которых 

предоста

вляются 

налоговы

е льготы, 

освобожд

ения и 

иные 

преферен

ции для 

платель

щиков 

налогов 

Наимено

вание 

куратора 

налогово

го 

расхода 

Приволж

ского 

муницип

ального 

района и 

Приволж

ского 

городско

го 

поселени

я 

НПА 

Приволжс

кого 

муниципа

льного 

района и 

Приволжс

кого 

городског

о 

поселения

, 

устанавли

вающий 

льготу 

Структур

ные 

единицы 

НПА 

Приволжс

кого 

муниципа

льного 

района и 

Приволжс

кого 

городског

о 

поселения

, 

устанавли

вающего 

льготу 

номер 

групп

ы 

полно

мочий 

наимено

вание 

группы 

полномо

чий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 



24  

 

Приволжское городское поселение 

1 

Налог на 

имущество 
физических 

лиц 

Решение 

Совета 

Приволжс

кого 

городского 

поселения 

от 

26.11.2014 

№ 43 "Об 

установле

нии на 
территори

и 

Приволжс

кого 

городского 

поселения 

налога на 

имущество 

физически

х лиц" 

 п.5/п.п.5.1 

 При 

определени

и 

подлежаще

й уплате 
налогоплат

ельщиком 

суммы 

налога 

налоговая 

льгота 

предоставл

яется в 

отношении 

одного 

объекта 

налогообло
жения 

каждого 

вида по 

выбору 

налогоплат

ельщика 

вне 

зависимост

и от 

количества 

оснований 
для 

применени

я 

налоговых 

льгот; 

Дети-

сироты и 

дети, 

оставшие

ся без 
попечени

я 

родителе

й 

26.12.2014 01.01.2015 

Неограни

ченный 

(до даты 

прекраще
ния 

действия 

льготы) 

 Не 

установле
но 

Освобо

ждение 

от 

уплаты 

налога 

на 

имущес

тво 
физичес

ких лиц 

отдельн

ых 

категори

й 

граждан 

Социальн
ая 

Поддерж

ка 

социальн

о 
незащищ

енных 

категорий 

граждан 

Освобожд

ение от 
налогообл

ожения  

Полное 

освобожд
ение  

Не 

определе
но 

10.4 

Расходн

ые 

обязател

ьства по 

предоста

влению 

мер 

социальн

ой 

поддерж
ки 

детям-

сиротам 

и детям, 

оставши

мся без 

попечен

ия 

родителе

й 

    

Постанов

ление 

админист

рации 
Приволжс

кого 

муниципа

льного 

района от 

13 

.11.2023 

№ 649-п 

«О 

прогнозе 

социальн

о-
экономич

еского 

развития 

Приволжс

кого 

муниципа

льного 

района на 

2024 год 

и на 

плановый 
период 

2025 и 

2026 

годов» 

Доступно

сть и 

качество 

социальн
ого 

обслужив

ания. 

Финансов

ое 

управлен

ие 

админист

рации 
Приволж

ского 

муниципа

льного 

района  

2 
Земельный 

налог 

Решение 

Совета  

Приволжс

кого 

городского 

поселения 

от 

25.11.2015 

«76 «Об 

установле

нии 
земельног

о налога» 

Раздел 

IV,абз.1 

Организаци

и, 

обладающи

е 

земельным

и 

участками 

на праве 
собственно

сти, праве 

постоянног

о 

(бессрочног

о) 

пользовани

я или праве 

пожизненн

ого 

наследуемо

го 
владения. 

Организа

ции в 

отношени

и 

земельны

х 

участков, 

занятых 
муниципа

льными 

автомоби

льными 

дорогами 

общего 

пользова

ния 01.01.2022 01.01.2022 

Неограни

ченный 

(до даты 

прекраще

ния 

действия 

льготы 

Не 

установле

но 

Освобо

ждение 

от 

земельн

ого 

налога 

Техничес

кая 

Оптимиза

ция 

встречны

х 

бюджетн

ых 

финансов

ых 

потоков 

Освобожд

ение от 

налогообл

ожения 

Полное 

освобожд

ение 

Не 

определе

но 

3 

Осущест

вление 

дорожно

й 

деятельн

ости 

  

Постанов

ление 

админист

рации 

Приволжс

кого 

муниципа

льного 
района от 

13 

.11.2023 

№ 649-п 

«О 

прогнозе 

социальн

о-

экономич

еского 

развития 

Приволжс
кого 

муниципа

льного 

района на 

2024 год 

и на 

плановый 

период 

2025 и 

2026 

годов» 

Оптимиза

ция 

встречны

х 

бюджетн

ых 

финансов

ых 

потоков 

Финансов

ое 

управлен

ие 

админист

рации 

Приволж

ского 

муниципа

льного 
района 

 

                                                               

 

 



 


